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Esipuhe

uonnontieteellisen koulutuksen saaneena minua kiinnostaa tieteen ja
uskontojen välinen ristiriita. Sitä ei tosin ole, mutta ei se haittaa.

Kiistassa on kyse siitä, kumman riitapukarin käyttämillä keinoilla totuus kai-
kesta saadaan. Molempien käyttämät menetelmät turvaavat viime kädessä
ihmisaivojen kykyihin. Niiden rakenteet määräävät, miten ja mitä ihminen
ajattelee. Tästä syystä nykyajan tietämistä käsittelevän filosofian on otet-
tava huomioon myös neuronien fysiikka ja kemia.
Fyysikoita, kosmologeja ja biologeja voinee pitää tiedemiehinä, joilla on eni-
ten sanottavaa, kun maailmankuvia rakennellaan. Uskontojen edustajat
katsovat olevansa ainoita päteviä maailmankatsomusten laatijoita, koska
niissä puhutaan myös arvoista. Eräs suomalainen piispa lausahti, että ei voi
olla tieteellistä maailmankatsomusta. Niitä tosin on, mutta piispa ei niitä
hyväksy. Teistien yleinen piirre on uskoa sekä olemattomia oleviksi että ole-
via olemattomiksi.
Nykyisin puhutaan mieluummin todellisuuskäsityksistä. Yleisesti uskotaan,
että on olemassa objektiivinen todellisuus, joka on kaiken tapahtumisen
taustalla. Joissakin aatesuunnissa se kielletään ja väitetään kaiken olevan
harhaa. Miten tästä todellisuudesta, jota ei ole, saadaan totta tietoa, riip-
puu ismistä. Uskovat luottavat sisäiseen ääneen ajatellen jonkun siellä, ei
pelkästään aivojensa prosessien, kertovan yliluonnollisesta, jota ei ole, fak-
toja, joista tieteen keinoin on mahdoton mitään tietää.
Uskonnollisen ajattelun mallit kukoistavat edelleen ihmisten mielissä. Sen
syynä on kaikkialla maailmassa tehokkaasti hoidettu lasten kasvatus, jossa
ne heille opetetaan. Uskontojen väitteet noudattavat ihmisten ajattelun
synnynnäisiä uomia niin, että ne uppoavat luonnostaan nuorten joustavaan
aivomateriaan.
Erilaisten uskomusten muodostuminen ja niiden totena pitäminen on ollut
ja on eläinten elossa pysymisen edellytys. Evolutiivisista syistä niitä syntyy
nopeasti ja vaivattomasti. Niiden muuttaminen ja poistaminen vaativat
ajatteluponnistuksia, joita energian kulutuksen minimiin pyrkivät eläinko-
neet kaihtavat.
Kun ihmiset ovat nuorena omaksuneet jonkun uskomusjärjestelmän, he ai-
kuisina pitävät siitä tiukasti kiinni. Kun he kohtaavat jonkun uuden väittä-
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män, heidän intuitiiviset ajattelun koneistonsa tutkivat sen nopeasti tietoi-
suudelta salassa. Jos se ei vastaa heidän uskomusjärjestelmäänsä, se tuo-
mitaan asiaa sen kummemmin harkitsematta vääräksi. Ainoaa tieteelliseen
totuuteen verrattavaa prosessissa on, että hyväksyttävän uuden ajatuksen
pitää muodostaa johdonmukainen kertomus muiden sisällä vellovien usko-
musten kanssa.
Ihmiset näyttävät joskus pelkiltä roboteilta, jotka on ohjelmoitu lapsina jon-
kun systeemin uskollisiksi orjiksi niin, että he tätä orjuuttaan suorastaan ra-
kastavat. Read Montague on sanonut, että ihmisen aivot ovat tehokkaita
tietokoneita, koska ne ovat hitaita, epätarkkoja ja niissä on kohinaa. Ylimää-
räisenä bonuksena niillä on myös tavoitteita. Nähtävästi nämä ominaisuu-
det sallivat sen verran ohjelmasta poikkeamista, että robotit luulevat teke-
vänsä kaiken omasta vapaasta tahdostaan.
Roboteilla on ajattelunsa siemeninä joukko synnynnäisiä ominaisuuksia,
jotka yhteiskuntien on ohjelmoinneissaan otettava huomioon. Nykyisin
nuoret saavat niin paljon vanhempien näkemyksistä poikkeavaa infoa, että
suoranuottiseen uskomusjärjestelmään kasvattaminen alkaa olla mahdo-
tonta. Eräs erityisopettajakollega aikoinaan sanoi, että lapsille on ensin ope-
tettava joku selkeä elämänmalli, josta he voivat sitten halutessaan täysi-
ikäisinä luopua. Joten jos se on onnenrobottien edellytys, ohjeen noudatta-
minen länsimaissa lienee jo lähes mahdotonta.
Ihmiset rakastavat uskomuksiaan samaan tyyliin kuin maallista omaisuut-
taankin. Jos epäilee varsinkin pyhiä sellaisia, se on samaa kuin yritys varas-
taa autotalliin kätketty ikioma Ferrari. Ihmisen henkinen kehitys eläimiin
verrattuna näkyy siinä tappamaan valmiissa raivossa, jolla pelkkiä henkisten
arvojen symboleita puolustetaan.
Syyn ja seurauksen näkeminen tapahtumissa on ihmisen ajattelun tärkeim-
piä kykyjä. Ilman sitä liikkuminen ja muukin toimiminen olisi mahdotonta.
Alun perin se on mahdollistanut elossa selviämisen ulkoisen todellisuuden
uhkien alaisena. Kulttuurin ja uskonnon henkisissä sfääreissä ihmiset usko-
vat syitä ja seurauksia yhteyksissä, joissa niitä ei ole. Kausaaliset ketjut ovat
aivojen omaksumien täysin abstraktien symbolien loogista yhteensopi-
vuutta. Ne ovat irronneet täysin ulkoisesta fysikaalisesta todellisuudesta ja
kohonneet omiin henkisiin sfääreihinsä. Hyvä esimerkki on suomalainen po-
liitikko, joka arveli Jumalan suuttuneen eduskunnan puhemieheen niin, että
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uskonnon ja tieteen ajattelutapojen välisistä eroista. Kirjoittaja
yrittää käsittää, mitä henkisyys ja hengellisyys tarkoittavat ja
miten ne syntyvät materiaalisten prosessien tuloksena.
Pakinat, jotka ovat tämän yrittämisen seurauksina syntyneet,
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kerrotaan eri tieteentekijöitten käsityksistä siitä, miten aivot ja
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